PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL

ELABORAÇÃO

Estado do Cearáeará

C'~
~~~
~
.

JUCAS
UMA C:IDADE Allil\ADA rok TODOS

Ofício Nº 81 /2020 JUCÁS, 09 de dezembro de 2020.

Exmo. Senhor Presidente,

RAIMUNDO LUNA NETO, na qualidade de PREFEITO MUNICIPAL
DE JUCÁS, VEM, com o devido respeito e acatamento a presença de V.Exa.,
ENCAMINHAR a esse Egrégio Tribunal de Contas, o DECRETO MUNICIPAL de nº
54/2020, que dispõe sobre a Programação Financeira Anual para o exercício financeiro
de 2021.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição dessa Colenda
Corte de Contas para informações adicionais que se julgarem necessárias, aproveitando
o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor
Dr. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Fortaleza/CE

PR[J U rL'l~A í\IUl\ICWc\l. DE .IUC·\S

'\

Ru.1 !o~-.:lh:11111.IL11n(l '.'--.J.ni\l1tli1.:th-(1~)t-;1J-f}(1(1-.1t11 .. :i"Ce,u,1- [L·l SX ;:--1 1 J~lli1

\\\\\\ !til. l'i ti..' ~\I\ lir l\ll\ hi1•!l,I (/ !llL I' \;\..' i!il\ \11

Decreto Nº. 54/2020 de 03 de novembro de 2020.

Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do
MUNICÍPIO DE JUCÁS referente ao exercício financeiro
de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2021 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8° e 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos
financeiros;

DECRETA:

Art. 1° - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2021 observará a
Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2° - A programação de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto
mensais da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Administração e Finanças.

Art. 3° - Fica a Secretaria de Administração e Finanças autorizada a ajustar e alterar a
Programação Financeira Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a
despesa.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS, 3 de novembro de 2020.

PIUTEI 1 L'RA Í\IU:\ICll'i\L DE JlJCAS
]~u,1 f1)-,\.'lk·n1t1 IL111T•' ~Jill\l11hi.:11'>-r1'.\5s11-(1(111-JuL1..,l1.:.u.1- lcl sx ~517 Jilo

\\\\\\!ti\. ]S lL !_!1l\ hr (l{l\ hln!ld li lll\,.,J-.; l.1...' !,!(\\ J11

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e
pela Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o
DECRETO DE Nº 54/2020, de 03 de novembro de 2020, que trata da PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA ANUAL referente ao exercício financeiro de 2021 no Flanelógrafo do
Município de JUCÁS, com fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça,
conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por
meio eletrônico, através do portal ~.J!!ç_ªi?.::.ce.gov.br.

JUCÁS, 03 de novembro de 2020.

l'IU:t LI rl'RA i\llfi\ICll'f\L DE JUC1\S
l~u 1 losi,.' lk11!11. H.1111\l ~~tu i\l itl10..:lh-(l3 'Sll-1Jl1tl-.lt11 .. 1-, Cc.11.1- !e! ~X ''17 1 ~](1

\\\\\\ ]tli...,J:-.1..1.. ~1l\ 111 1Hl\i.J1>1t,lOJtl1....l"l...L~l)\ b1

@
JücAS
u- Cll'4Dr o\M"'"" ma 1UDUS

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL 2021 -Anexo Decreto Nº 5412020 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
R$1.00

llU FLUXO DA EXECllr.40 DAS RECEITAS E DESPESAS
DISCRIMINAÇÃO LEI+

1 1 1 1 li 1• QUADR li 1 1 1 li 2° QUADR li 1 1 1 1 TOTALANO CRÉDITOS JAN FEV MAR ABR MAi JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

RECEITAS CORRENTES 65.800.000 5.249.364 5.476.672 5.405.524 5.357.710 21.489.270 6.427.115 5.460.786 5.812.778 5.303.918 44.293.847 5.451.491 5.375.871 4.805.139 6.073.651 85.800.000

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.528.600 280.751 286.122 285.880 285.127 1.137.879 339.400 285.219 295.061 281.542 2.339.101 283.561 281.243 269.220 355.474 3.528.600
IMPOSTOS 3.028.000 240.808 244.395 244.724 244.348 974.275 290.461 243.613 252.311 241.167 2.001.827 242.016 240.287 234.364 309.506 3.028.000

IPTU 198.000 15.003 8.504 12.055 13.818 49.381 13.797 8.404 10.641 12.919 95.142 7.153 8.756 37.313 49.636 198.000
DEMAIS 2.830.000 225.805 235.891 232.668 230.530 924.894 276.664 235.209 241.670 228.248 1.906.685 234.863 231.532 197.051 259.870 2.830.000

TAXAS 500.600 39.943 41.727 41.157 40.779 163.605 48.939 41.606 42.749 40.375 337.274 41.545 40.956 34.856 45.968 500.600

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 1.000.000 79.790 83.354 82.215 81.459 326.818 97.761 83.113 85.396 80.653 673.740 82.990 81.813 69.629 91.827 1.000.000

RECEITA PATRIMONIAL 283.000 22.580 23.589 23.267 23.053 92.489 27.666 23.521 24.167 22.825 190.668 23.486 23.153 19.705 25.987 283.000

RECEITA DE SERVIÇOS 2.235.000 178.330 186.295 183.751 182.061 730.437 218.496 185.757 190.860 180.259 1.505.809 185.484 182.853 155.622 205.233 2.235.000

TRANSFER~NCIAS CORRENTES 64.870.600 5.176.019 5.407.220 5.333.353 5.284.329 21.200.921 6.341.835 5.391.591 5.539.695 5.232.025 43.706.086 5.383.655 5.307.293 4.516.914 5.958.871 64.870.800
TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO 36.179.800 2.886.774 3.015.720 2.974.522 2.947.181 11.824.196 3.536.974 3.007.003 3.089.603 2.918.010 24.375.786 3.002.577 2.959.988 2.519.177 3.322.272 36.179.800

COTADOFPM 24.500.000 1.954.847 2.042.165 2.014.268 1.995.752 8.007.032 2.395.145 2.036.262 2.092.197 1.975.999 16.506.635 2.033.265 2.004.428 1.705.920 2.249.754 24.500.000
OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 11.679.800 931.927 973.554 960.255 951.428 3.817.164 1.141.829 970.740 997.406 942.011 7.869.151 969.312 955.563 813.257 1.072.517 11.679.800

TRANSF. ESTADO· ICMS, IPVA, IPI 7.330.000 584.858 610.983 602.636 597.097 2.395.573 716.588 609.216 625.951 591.187 4.938.516 608.320 599.691 510.383 673.090 7.330.000
OUTRASTRANSF.DOESTADO 536.000 42.767 44.678 44.067 43.662 175.174 52.400 44.548 45.m 43.230 361.125 44.483 43.852 37.321 49.219 536.000
TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 20.800.000 1.659.625 1.733.757 1.710.072 1.694.353 6.797.807 2.033.429 1.728.745 1.778.233 1.677.583 14.013.796 1.726.201 1.701.716 1.448.291 1.909.995 20.800.000

TRANSF. RECURSOS DO FUNDEI 20.800.000 1.659.625 1.733.757 1.710.072 1.694.353 6.797.807 2.033.429 1.728.745 1.776.233 1.677.583 14.013.796 1.728.201 1.701.716 1.448.291 1.909.995 20.800.000
OUTRAS TRANSF .. CORRENTES 25.000 1.995 2.084 2.055 2.036 8.170 2.444 2.078 2.135 2.016 16.844 2.075 2.045 1.741 2.296 25.000

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (6.370.600) (508.308) (531.013) (523.759) (518.945) (2.082.024) (622.796) (529.478) (544.023) (513.808) (4.292.129) (528.699) (521.200) (443.581) (584.991) (6.370.600)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 253.200 20.203 21.105 20.817 20.625 82.750 24.753 21.044 21.822 20.421 170.591 21.013 20.715 17.630 23.251 253.200

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 113.200 9.032 9.436 9.307 9.221 36.996 11.067 9.408 9.867 9.130 76.267 9.395 9.261 7.882 10.395 113.200
DEMAIS 140.000 11.171 11.670 11.510 11.404 45.754 13.687 11.636 11.955 11.291 94.324 11.619 11.454 9.748 12.856 140.000

RECEITAS DE CAPITAL 3.050.000 243.358 254.229 250.756 248.451 998.794 298.171 253.494 280.457 246.992 2.064.908 253.121 249.531 212.370 280.071 3.050.000

OPERAÇÕES DE CR~DITO - - - - - - - - - - - - - - - -
ALIENAÇÃO DE BENS - - - - - - - - - - - - - - - -
h°RASFER~NCIAS DE CAPITAL 3.050.000 243.358 254.229 250.756 248.451 996.794 298.171 253.494 260.457 245.992 2.054.908 253.121 249.531 212.370 280.071 3.050.000

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 150.000 11.968 12.503 12.332 12.219 49.023 14.884 12.487 12.809 12.098 101.061 12.449 12.272 10.444 13.774 150.000

TOTAL DAS RECEITAS 89.000.000 5.504.891 5.743.404 5.868.812 5.818.380 22.535.087 8.739.950 5.726.727 5.888.044 5.562.008 48.449.818 5.717.081 5.837.873 4.827.953 8.387.497 89.000.000

DESPESAS CORRENTES 80.093.000 4.803.108 15.008.925 4.943.187 4.899.525 19.854.724 5.840.934 4.8915.012 6.126.866 4.852.964 40.470.490 4.987.948 4.819.968 4.218.380 6.498.233 80.093.000
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.344.600 2.665.923 2.779.364 2.743.121 2.719.066 10.907.474 3.237.944 2.771.696 2.844.365 2.693.403 22.454.881 2.767.802 2.730.334 2.342.525 3.049.057 33.344.600
JUROS E ENCARGOS DA DMDA - - - - - - - - - - - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.748.400 2.137.183 2.229.561 2.200.047 2.180.459 8.747.250 2.602.990 2.223.316 2.282.492 2.159.561 18.015.609 2.220.145 2.189.635 1.873.835 2.449.176 26.748.400

DESPESAS DE CAPITAL 8.757.000 698.918 729.927 _720.019 113.444 .2.882.307 865.285 727.831 747.898 708.428 5.898.547 - 728.766 716.524 610.512 803.651 8.757.000
INVESTIMENTOS 7.734.000 617.292 644.656 635.913 630.111 2.527.972 755.276 642.806 660.336 623.920 5.210.311 641.867 632.829 539.281 709.712 7.734.000
INVERSÕES FINANCEIRAS 18.000 1.436 1.500 1.480 1.466 5.883 1.760 1.496 1.537 1.452 12.127 1.494 1.473 1.253 1.653 18.000
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.005.000 80.189 83.770 82.626 81.867 328.452 98.250 83.528 85.823 81.056 677.109 83.405 82.222 69.978 92.286 1.005.000

RESERVA DE CONTIGENCIA 150.000 - - - - - - --- ' - - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS 1 89.000.000 1 5.502.023 5.738.862 5.663.187 6.612.989 1 22.617.031 1 6.896.219 /5.722.842 5.874.5521 5.559.392 46.370.037 1 5.714.714 I 5.636.493 I 4.826.872 I 6.301.884 I 88.850.000 -